
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A1820C 
D.D. 9 dicembre 2021, n. 3665 
Canoni di concessione arretrati di beni appartenenti al patrimonio forestale regionale. 
Accertamento multiplo di Euro 1.009,95 - Cap. 30195 del Bilancio finanziario gestionale 
2021/2023, annualita' 2021 - Soggetto debitore: Unione Montana dal Tobbio al Colma (codice 
beneficiario 296765). 
 

 

ATTO DD 3665/A1820C/2021 DEL 09/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli 
 
 
OGGETTO:  

 
Canoni di concessione arretrati di beni appartenenti al patrimonio forestale regionale. 
Accertamento multiplo di Euro 1.009,95 - Cap. 30195 del Bilancio finanziario 
gestionale 2021/2023, annualita’ 2021 – Soggetto debitore: Unione Montana dal 
Tobbio al Colma (codice beneficiario 296765). 
 

 
Premesso che: 
• la nota del 26.07.2017, prot. n° 35414 della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica con cui si sancisce che a far data dal 
03.08.2017, le attività in materia di gestione dei vivai forestali e delle proprietà silvo-pastorali 
regionali, sono state riacquisite dal Settore Tecnico Regionale Biella – Vercelli, così come 
stabilito dalla D.G.R. n° 11-1409 del 11.05.2015. 

• il Settore Tecnico Biella - Vercelli ha rilasciato delle concessioni di beni appartenenti al 
patrimonio forestale regionale ai sensi del Regolamento regionale n° 3/R, “Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l’utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale”, approvato con 
Decreto del Presidente della Giunta regionale, 21 febbraio 2013, n° 83-5423; 

• l’Unione Montana dal Tobbio al Colma, deve corrispondere i canoni arretrati, riferiti agli atti e ai 
periodi sotto riportati: 

• rep. n° 8275 del 09.06.1997 – D.G.R. n° 73-18303 del 14.04.1997 – atto aggiuntivo rep. n° 729 
del 12.05.1999 – atto aggiuntivo rep. n° 1050 del 22.02.2011 – periodi: 

dal 09.06.2019 al 08.06.2020 – canone Euro 51,65; 
dal 09.06.2020 al 08.06.2021 – canone Euro 51,65; 
dal 09.06.2021 al 08.06.2022 – canone Euro 51,65; 
per un totale di Euro 154,95, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
• rep. n° 1247 del 12.03.2020 – det. n° 1157 del 27.04.2020, canone annuo di Euro 171,00, riferito 

al periodo dal 02.03.2021 al 01.03.2022, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
• rep. n° 1207 del 13.03.2018 – det. n° 889 del 28.03.2018, periodi: 
dal 04.03.2019 al 03.03.2020 – canone Euro 171,00; 



 

dal 04.03.2020 al 03.03.2021 – canone Euro 171,00; 
dal 04.03.2021 al 03.03.2022 – canone Euro 171,00; 
per un totale di Euro 513,00, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
• rep. n° 1237 del 09.07.2019 – det. n° 2444 del 15.07.2019, canone annuo di Euro 171,00, riferito 

al periodo dal 09.07.2020 al 08.07.2021, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
Dato atto che: 
• gli accertamenti non sono stati già assunti con precedenti atti come da D.G.R. 12-5546 del 

29.08.2017 e succ. Circolare 30568/A11000 del 02.10.2017; 
• il presente provvedimento non è soggetto alla trasparenza ai sensi degli artt. 15 – 23 – 26 del 

D.lgs. 33/2103 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni); 

• è stata attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 
17/10/2016. 

Ritenuto di: 
accertare la somma complessiva di Euro 1.009,95, suddivisa per ogni singolo atto di concessione, 
come sopra specificato, sul capitolo 30195 del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023, annualità 
2021, con il codice beneficiario n° 296765, di cui all’Anagrafica debitori della Regione Piemonte. 
 

LA DIRIGENTE 
i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 16 della legge regionale n. 4 del 10 febbraio 2009 "Gestione e promozione economica 
delle foreste", così come modificato dall'art. 27 della legge regionale n. 22 del 6 agosto 
2009 "Disposizioni collegate alla manovra finanziaria per l'anno 2009"; 

• articolo 10 della legge regionale 4 maggio 2012, n. 5 "Legge finanziaria per l'anno 2012"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 febbraio 2013, n. 3/R "Disposizioni per il 
rilascio delle concessioni per l'utilizzo di beni appartenenti al demanio forestale"; 

• D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• D.G.R. n. 1-3115 del 19 aprile 2021 " Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2 del D. Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• artt. 3 e 16 del D.lgs 3 febbraio 1993, n. 29 Razionalizzazione della organizzazione delle 
Amministrazioni pubbliche e revisione della disciplina in materia di pubblico impiego, a 
norma dell'articolo 2 della legge 23 ottobre 1992, n. 421, come modificato dal D.lgs 
470/93. 

• Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie. 

• DGR 52 - 3663 del 30 luglio 2021 - Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023. 

 



 

DETERMINA  
 
Per quanto in premessa indicato: 
• di accertare l’importo complessivo di Euro 1.009,95, a titolo di canoni arretrati, suddivisi per atti 

di concessione e periodi annui, soggetto debitore Unione Montana dal Tobbio al Colma, codice 
beneficiario 296765, sul Cap. 30195 del Bilancio finanziario gestionale 2021/2023, annualita’ 
2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell'allegata appendice A, elenco registrazioni 
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• rep. n° 8275 del 09.06.1997 – D.G.R. n° 73-18303 del 14.04.1997 – atto aggiuntivo rep. n° 729 
del 12.05.1999 – atto aggiuntivo rep. n° 1050 del 22.02.2011 – periodi: 

dal 09.06.2019 al 08.06.2020 – canone Euro 51,65; 
dal 09.06.2020 al 08.06.2021 – canone Euro 51,65; 
dal 09.06.2021 al 08.06.2022 – canone Euro 51,65; 
per un totale di Euro 154,95, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
• rep. n° 1247 del 12.03.2020 – det. n° 1157 del 27.04.2020, canone annuo di Euro 171,00, riferito 

al periodo dal 02.03.2021 al 01.03.2022, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
• rep. n° 1207 del 13.03.2018 – det. n° 889 del 28.03.2018, periodi: 
dal 04.03.2019 al 03.03.2020 – canone Euro 171,00; 
dal 04.03.2020 al 03.03.2021 – canone Euro 171,00; 
dal 04.03.2021 al 03.03.2022 – canone Euro 171,00; 
per un totale di Euro 513,00, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
• rep. n° 1237 del 09.07.2019 – det. n° 2444 del 15.07.2019, canone annuo di Euro 171,00, riferito 

al periodo dal 09.07.2020 al 08.07.2021, scadenza obbligazione 15.12.2021; 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 33/2013, 
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
Avverso il presente atto è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla piena conoscenza 
dell'atto e/o dalla pubblicazione sul B.U.R. 
 
Il Funzionario Estensore 
(Tiziano Cordiale) 
 
 

LA DIRIGENTE (A1820C - Tecnico regionale - Biella e Vercelli) 
Firmato digitalmente da Giorgetta Liardo 

 
 
 


